Francesco della Torre conte barone, regio commissario e capitano di Gorizia comunica al vice capitano di Tolmino Andrea de Orzono le lamentele del capitolo e gli consiglia di accettare i suggerimenti che gli acclude e gli raccomanda di non insistere<sup>135</sup>.

Questi gli risponde *"che i capitolari non voleno cessar di non ingiuriarmi sopra l'honor mio come etiam per il passato hanno havuto a dir che io et lo mio decimario habbiamo tenuto misure false in scoder la decima"*. Non sopporta che lo accusino di ruberie. È falso che abbia riscosso biade all'insaputa del decimario del capitolo. *"La gente si era lamentata del pesonale del capitolo fatto a lor modo et sigillato contro prassi, perché anticamente se una misura era vecchia la portavano in su la piazza di Tolmino quelli che volevano far di nuovo la iustisiavano drio quella vecchia in publico in presentia di tutti li vicini et non in capitulo come avevano già cominciato a fare; per essere questa tal dimanda dei signori consorti et vicini licita et honesta non li vuolsi dar il mio pesonal per haverlo comprato per li miei denari et poi per non essere giusto anchora che il capitolo lo havesseno giustificato. Mons. Antonio si scorozò, tornò a Cividale et stette che non volse venir a misurar tanto che era già spirato il tempo del concordio talmente che avanti che avesse compito di misurar spirò il tempo del concordio talché li poveri sudditi non si potero servir a tempo di biava. Temendo che voleva tenir a questo modo assediato li intimai che dovesse venir et chel se giustificaria le misure, cioè pesonal palotte et poi andasse a misurare in presentia di tutto il paese et consorti; fu trovato il pesonal vecchio giusto, lo novo et pallotta troppo grande come dicevano tutti li vicini et homini li quali si trovavano lì ecc."*. Due misure per i pesinali uno di Tolmino ed uno di Cividale, quello di Cividale più piccolo di quel di Tolmino. *"Quando*

---

*patet... ut non prosequita pro deserta habeatur et subinde concedi executionem sententiae latae ad favorem dicti capituli... pro deserta"*.

<sup>134</sup> AMC Proc Tulum, 17-11-1553, p. 64.

<sup>135</sup> AMC Proc Tulum, 17-12-1553, p. 64v.

*vendevano misuravano in quel di Cividale piccolo et quando compravano misuravano in quel di Tolmino più grande et a questo modo venivano a fraudar la povera gente. Etiam di questo fui richiesto che dovesse far che fosse una misura sola et non doi oltra quella del rev.do capitolo che è assai più grande di quella del paese, la qual misura è sta bolata per messer Giorgio Stampa, Dio gli perdoni; mi parse che etiam questa dimanda fosse honesta et non poter negarla et tolsi un pesonal a misura di Tolmino di pre Zuane piovano, Dio gli perdoni, che anchora lui è morto vecchio et antico et uno di Thomas Jariz et uno di Andrea Madrigna lui è morto vecchio, bollati con bollo del soddetto Giorgio Stampa e secondo tutti erano giusti: e questo è quel tanto che io ho fatto. Se prendo la biada fuora del castello mi bisogneria pagar la condotta in castello, tollendo le decime sono obbligati a portarle al casto del decimario; così le faccio portar in castello che volentieri fanno. Questo è il vantaggio che io ho senza danno per il decimario. Questo che lor fanno è tutta malignità. Il decimario serò il casto e se andò a Cividale et no volse darmene di biade pensando che all'ultimo la venderia più cara et voleva etiam di più che allora valeva in la contrada, per questo mi è parso frontarlo per questa via et doveva mandarla via al tempo che è nominato nel concordio et non tenerla qui et non voler darla per li denari; in Civald anno passato era bon mercà di biave et in Tolmino care, per questo le ha lassate star qui et non le ha volesto condur a Civald; quest'anno mo che è miglior mercato in Tolmino che in Civald le vol condur zoso. Se io havessi lassato fin'hora condur le biave fuora del paese et non avesse fatto provisione cogniessimo pagar il pesonal 6 soldi di più che lo paghiamo maxime che quelli del Cragno non lasciavano alli foristieri condur fuora che un staro per uno over una soma, ereno già di Civald et di quelle montagne rivenditori et usati che havevano cominciato a voler comprar talmente che hariano fatto gran carestia, s'io ho fatto mal la signoria vostra ecc. la rimedii et cl.mo signor mio prego vostra signoria voglia per amor di Dio rimediar et far che questi preti si astengano da queste lor parole ingiuriandomi et far che mi provano tutto quello haver detto qual cosa mai proveranno, non facendo saria sforzato risentirmi per altra via ecc.*"<sup>136</sup>.